
Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                           
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................281/2018 
Portaria Nº..........................................................253/2018 
Extrato Termo Aditivo N°003/2018 ao Contrato N°....048/2018 
Extrato das Notas de Empenho Números:..............2341, 2342 
Relatório Resumido de Execução Orçamentária 5º Bimestre 
2018 
Republicação por Incorreção 
Anexo II da Lei...................................................1071/2018 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
DECRETO Nº 281 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 1º Art. 
43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, eParágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Prefeitura Municipal de Água 
Clara, o valor de R$ 80.992,86 (Oitenta Mil, Novecentos e 
Noventa e Dois Reais e Oitenta e Seis Centavos), no Fundo 
Municipal de Saúde, no valor de R$ 77.434,15 (Setenta e Sete 
Mil, Quatrocentos e Trinta e Quatro Reais e Quinze Centavos), 
no Fundo Municipal de Educação e Desenvolvimento da 
Educação Basica, no valor de R$ 74.679,98 (Setenta e Quatro 

Mil, Seiscentos e Setenta e Nove Reais e Noventa e Oito 
Centavos), no Fundo Municipal de Assistência Social, no valor 
de R$ 3.142,45 (Três Mil, Cento e Quarenta e Dois Reais e 
Quarenta e Cinco Centavos), suplementar na Seguinte 
dotação: 
Prefeitura Municipal de Água Clara 
Reduzido 0184. 
01.017 – Secretaria Municipal de Finanças   
04.123.0039.2051 – Gestão Financeira do Município      
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                  
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários        839,50 
Reduzido 0053. 
01.005 – Secretaria Municipal de Educação   
12.122.0039.2044 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação    
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                 
Fonte 1.01.000 – Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos                                                    32.886,67 
Reduzido 0184. 
01.017 – Secretaria Municipal de Finanças     
04.123.0039.2051 – Gestão Financeira do Município     
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários     3.076,59 
Reduzido 0057. 
01.005. – Secretaria Municipal de Educação 
12.306.0026.2025 –Manutenção da Alimentação Escolar 
3.3.90.30. – Material de Consumo 
Fonte 1.15.051 –Transferência Referentes ao PNAE   8.198,07 
Reduzido 0028. 
01.004 – Secretaria de Administração  
04.122.0039.2041 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração 
3.1.90.94 –Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários    5.064,83 
Reduzido 0026. 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

01.004 – Secretaria de Administração  
04.122.0039.2041 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração    
3.1.90.13 – Obrigações Patronais                  
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários  29.660,16 
Reduzido 0046. 
01.005 – Secretaria Municipal de Educação  
12.122.0039.2044 – manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação    
3.1.90.13 – Obrigações Patronais                  
Fonte 1.01.000 – Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos                                                     1.267,04 
Fundo Municipal de Saúde 
Reduzido 0240. 
03.011 – Fundo Municipal de Saúde   
12.122.0039.2044 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde    
3.1.90.13 – Obrigações Patronais                  
Fonte 1.02.000 – Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos                                                   70.106,19 
Reduzido 0245. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde       
10.122.0039.2049 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde  
3.3.90.32. – Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 
Fonte 1.31.503 – Recursos Provenientes do FIS   7.327,96 
Fundo Municipal de Educação e Desenvolvimento da 
Educação Basica 
Reduzido 0343. 
08.010 – Fundo Municipal de Educação e Desenvolvimento da 
Educação Basica  
12.361.0026.2014 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental    
3.1.90.13 – Obrigações Patronais                  
Fonte 1.18.000 – Transferências do FUNDEB 74.679,98 
Fundo Municipal de Assistência Social  
Reduzido 0325. 
04.012 – Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara 
08.244.0002.2006 – Programa de Atividade com Recursos do 
FMAS – Prot Social Basica e Esp    
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                  
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários     3.142,45 
Total              236.249,44 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Reduzido 0171. 
01.016. – Reserva de Contingência  
99.999.0005.2061 –Reserva de Contingência  
9.9.99.99.99. – Reserva de Contingência  
Fonte 1.00.000 –Recursos Ordinários            236.249,44 
Total              236.249,44 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 09 de 
novembro de 2018. 

Água Clara – MS, 27 de Novembro de 2018. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 253, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Dispõe sobre nomeação dos membros para 
compor a Comissão do Núcleo de 
Segurança do Paciente do Hospital 
Municipal Nossa Senhora Aparecida, do 
Município de Água Clara/MS e dá outras 
providências 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, com fulcro na Portaria do Ministério da 
Saúde Nº 529 de 1º de Abril de 2013, que “Institui o 
Programa Nacional de Segurança do Paciente (PNSP)”,  

RESOLVE: 
Artigo 1º N O M E A R como membros da 

Comissão do Núcleo de Segurança do Paciente do Hospital 
Municipal Nossa Senhora Aparecida, do Município de Água 
Clara/MS, por um período de 01 (um) ano, os seguintes 
servidores: 
DA DIREÇÃO GERAL: 
Luciane Cristina Bombonato Nogueira 
DA COORDENAÇÃO CLÍNICA: 
Ludowico Pedro Janesch 
DA COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM: 
Wesley Olzidio Montanha Ferreira 
DA COORDENAÇÃO DE EPIDEMIOLOGIA: 
Fernando Henrique Calister Bastos 
DA COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA: 
Jacksselen Moura Andrade 
DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE PRONTUÁRIO: 
Aline Raimunda Caramalac 
DA COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITOS: 
Fernando Henrique Calister Bastos 
DA COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR: 
Luciane Cristina Bombonato Nogueira 
DO SERVIÇO DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM: 
Silvana Bortoleto  

Artigo 2º NOMEAR a Srª. Aline Raimunda 
Caramalac, para desempenhar a função de Secretária 
Executiva da Comissão do Núcleo de Segurança do Paciente do 
Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida. 
  Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos vinte e três dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e dezoito. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
            Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2018 AO 
CONTRATO N° 048/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2018 
Partes: Município de Água Clara – MS através do Fundo 
Municipal de Saúde e a Empresa Eduardo Gomes Rabello – 
EPP. 
Objeto: Prorrogação da vigência Contrato n.º 048/2018, cujo 
o objeto contratação de empresa para fornecimento de 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

medicamentos que não façam parte da farmácia básica, 
através da oferta de maior porcentagem de desconto sobre a 
tabela do abc Farma, órgão oficial da associação brasileira do 
comércio farmacêutico para farmácias, drogarias e empresas 
do setor para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 
Aditamento – Da Prorrogação  da Vigência: A duração do 
instrumento de contrato celebrado fica doravante prorrogado 
pelo prazo de mais 02 (dois) meses, tendo seu término em 
16/01/2019, Fundamento Legal: O presente Termo Aditivo é 
celebrado de acordo com Art. 57, inciso II ALÍNEA “b”, da Lei 
Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. 
Data: 14 de novembro de 2018. 
Assinam: Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal – 
Através do Fundo Municipal de Saúde – Rondney Ribeiro da 
Silva CONTRATANTE – Eduardo Gomes Rabello - EPP- 
Representante Eduardo Gomes Rabello - CONTRATADA. 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 5º BIMESTRE 2018 

 
 

 
 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO – ANEXO II DA LEI 1071/2018 – Publicada no dia 26/11/2018 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 28/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 29/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 30/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 31/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 32/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 33/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 419/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 34/34 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 
 


		2018-11-27T16:14:08-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




